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)موظفو الهيئة ــ سرية المعلومات الضريبية ــ الكشف عن المعلومات ــ الحالات المنصوص عليها ــ اللائحة ــ ضوابط وشروط ــ أنظمة سارية ــ كلمات مفتاحية:
المملكة( .

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )35( :

اللائحة التنفيذية المادة )55(:

1.علــى موظفــي الهيئــة وجميــع العامليــن لديهــا أو لمصلحتهــا المحافظــة علــى ســرية المعلومــات الضريبيــة التــي تلقوهــا بحكــم عملهــم، ولا يجــوز لهــم الكشــف عــن تلــك المعلومــات إلا 
 للضوابــط والشــروط التــي تحددهــا، وذلــك دون إخــال بالأنظمــة الســارية فــي المملكــة .

ً
فــي الحــالات المنصــوص عليهــا فــي اللائحــة، ووفقــا

 للفقــرة )١( مــن هــذه المــادة - اســتخدامها فقــط للأغــراض التــي منــح بموجبهــا حــق الاطــاع عليهــا، وعليــه المحافظــة علــى ســرية هــذه 
ً
2.علــى كل مــن يتلقــى المعلومــات - وفقــا

  للفقــرة )١( مــن هــذه المــادة .
ً
المعلومــات وفقــا

فــي اللائحــة، لا يجــوز للشــخص الــذي تلقــى واطلــع علــى المعلومــات الضريبيــة إعــادة الإفصــاح عنهــا لأي شــخص آخــر، وعليــه إعــادة  3.باســتثناء الحــالات المنصــوص عليهــا 
إلــى الهيئــة . المســتندات المتعلقــة بهــذه المعلومــات 

المادة ) 55 ( : سرية المعلومات
1.لا يجــوز لموظفــي الهيئــةِ أن يفصحــوا عــن المعلومــات الضريبيــة الخاصــة بالأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة التــي تســلموها بصفتهــم الرســمية إلا فــي الحــالات المبينــة فــي الفقــرات 

)٢ ، 3 ، 4 ( مــن هــذه المــادة .
2.يجــوز الافصــاح عــن المعلومــات الضريبيــة فــي الحــالات التــي يكــون فيهــا الإفصــاح مطلوبًــا بموجــب أحــكام قضائيــة أو النظــام أو اللائحــة التنفيذيــة أو غيرهــا مــن الأنظمــة 

المرعيــة فــي المملكــة .
 للمتطلبات الآتية :

ً
ا في سبيل ممارسة الواجبات والسلطات الممنوحة للهيئة وفقا 3.يجوز لموظفي الهيئة الإفصاح عن المعلومات الضريبية متى كان ذلك ضروريًّ

أ-يكــون الإفصــاح عــن المعلومــات الضريبيــة بصفــة رســمية لموظــف بالهيئــة، أو لمصلحــة الجمــارك، أو لديــوان المراقبــة العامــة، أو لجهــات قضائيــة، أو لســلطة ضريبيــة فــي دولــة 
ــا فيهــا .

ً
 لأي معاهــدة اتفاقيــة تكــون المملكــة طرف

ً
أجنبيــة وفقــا
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ب-يقوم موظف الهيئة بأداء تلك الصلاحيات بناءً على تعليمات صادرة عن الهيئة تخوله ذلك .
ج-ألا يتجاوز الإفصاح عن المعلومات الضريبية حدود الغرض المقصود منه مع الأخذ في الاعتبار ما قد يترتب عن ذلك من أثر شخ�صي أو تجاري .

د-ألا يتم الاحتفاظ بالمعلومات الضريبية لمدة تتجاوز تحقيق الغرض المقصود من الإفصاح .
ه-أن يتــم الاحتفــاظ بالمعلومــات الســرية التــي تــم الإفصــاح عنهــا والعنايــة بهــا، واتخــاذ كافــة الإجــراءات التــي تقررهــا الهيئــة لضمــان منــع التــداول غيــر المشــروع لهــا أو فقدهــا أو 

تلفهــا .
و-قبل السير في إجراءات الإفصاح يجب التأكد من أن الشخص الذي سيفصح له على علم تام بسريتها، ومتطلبات السرية المنصوص عليها في النظام .

4.يجــوز للهيئــة الإفصــاح لشــخص عــن المعلومــات الضريبيــة المتعلقــة بشــخص آخــر بنــاءً علــى موافقــة خطيّــة صــادرة مــن الشــخص الخاضــع للضريبــة، وذلــك مــع مراعــاة عــدم 
الإخــال بمبــدأ الســرية الــواردة فــي النظــام ودون الإخــال بالأحــكام الــواردة فــي هــذه المــادة .

المادة )56( :  حق الهيئة في الحصول على المعلومات
1.يجب على جميع الأشخاص أن يقدموا للهيئة أي معلومات تطلبها الهيئة لأغراض إثبات الالتزامات الضريبية الخاصة بهم .

2.يجــوز للهيئــة بالإضافــة إلــى الحقــوق الأخــرى المنصــوص عليهــا فــي هــذه المــادة الوصــول بشــكل مباشــر ومســتمر إلــى أيــة معلومــات لهــا صلــة مباشــرة بالضريبــة يتــم الاحتفــاظ بهــا 
لــدى طــرف ثالــث .

3.يُقصــد بالأطــراف الثالثــة فــي هــذه المــادة تحديــدًا أي جهــات وكيانــات حكوميــة، والبنــوك، والمؤسســات الماليــة الأخــرى فــي المملكــة الخاضعــة لرقابــة مؤسســة النقــد العربــي 
الســعودية أو هيئــة الســوق الماليــة .

 للنظام .
ً
 لهذه المادة مخالفًا لمبدأ الالتزام بتقديم المعلومات إلى الهيئة، ولها محاسبته وفقا

ً
4.يعد عدم تقديم الطرف الثالث للمعلومات المطلوبة من الهيئة وفقا

•قرارات مجلس الوزراء  قرار مجلس الوزراء رقم )465( وتاريخ 1438/7/20هـ تنظيم  الهيئة العامة للزكاة والدخل .	
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الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

• تنص المادة )1/246( من المدونة العامة للضرائب بالمغرب على أن:	

“ يلــزم بكتمــان الســر المهنــي وفــق أحــكام التشــريع الجنائــي الجــاري بــه العمــل كل شــخص يشــارك بمناســبة مزاولــة مهامــه أو اختصاصاتــه فــي تحديــد الضرائــب والواجبــات 
والرســوم ومراقبتهــا واســتيفائها أو المنازعــات المتعلقــة بهــا، وكــذا أعضــاء اللجــان المنصــوص عليهــا فــي المــواد )50( و )225( و )226( أعــاه  .

ا من العقود أو الوثائق أو الســجلات التي في حوزتهم لأشــخاص غير المتعاقدين أو الملزمين بالضريبة 
ً

    غير أنه لا يجوز لمفت�شــي إدارة الضرائب أن يســلموا المعلومات أو نســخ
المعنييــن أو خلفهــم العــام إلا بموجــب أمــر صــادر عــن القا�ضــي المختــص “ .

    نظــرًا لتعلــق المعلومــات التــي يحصــل عليهــا موظفــي الهيئــة بالأســرار التجاريــة للأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة فقــد ألــزم النظــام ولائحتــه التنفيذيــة موظفــي الهيئــة وجميــع 
العامليــن لديهــا أو لمصلحتهــا بالمحافظــة علــى ســرية المعلومــات الضريبيــة التــي تلقوهــا بحكــم عملهــم، وحظــر عليهــم الكشــف عنهــا إلا فــي الحــالات المنصــوص عليهــا فــي اللائحــة 
ـــــ وذلــك دون إخــال بالأنظمــة المطبقــة فــي المملكــة ـــــ كأن يكــون الإفصــاح عــن المعلومــات الضريبيــة بصفــة رســمية لموظــف بالهيئــة، أو لمصلحــة الجمــارك، أو لديــوان المراقبــة 

ــا فيهــا .
ً
العامــة، أو لجهــات قضائيــة، أو لســلطة ضريبيــة فــي دولــة أجنبيــة وَفقًــا  لأيّ معاهــدة اتفاقيــة تكــون المملكــة طرف

    وفــي كل الأحــوال لا يجــوز أن يتــم الاحتفــاظ بالمعلومــات الضريبيــة لمــدة تتجــاوز تحقيــق الغــرض المقصــود مــن الإفصــاح، وعلــى موظفــي الهيئــة اتخــاذ كافــة الإجــراءات التــي 
تقررهــا الهيئــة لضمــان منــع التــداول غيــر المشــروع لهــا أو فقدهــا أو تلفهــا .


